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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Analista – Jurídico 

- Direito com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões por 

disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado.      

 

Confira nossa análise sobre o que a banca CEBRASPE tem cobrado nos 

últimos concursos. 

  

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 

  

    

 

 

0,80%

0,80%

0,86%

0,92%

1,16%

1,28%

1,59%

1,65%

1,77%

3,55%

5,20%

5,57%

5,69%

7,34%

11,19%

50,64%

Orações subordinadas adverbiais: Causal, Comparativa,…

Pronomes

Adjetivos

Flexão de voz (ativa, passiva, reflexiva)

Orações subordinadas adjetivas: Restritivas, Explicativas

Período Simples e Composto

Crase

Colocação dos pronomes átonos.

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Concordância Nominal e Verbal

Coesão Textual: Anáfora

Emprego dos sinais de pontuação.

Conjunções

Significação das palavras.

Reescrita de frases e parágrafos do texto.

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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2,17%

41,30%

56,52%

Ética e moral.

Lei nº 8.429/1992 e suas alterações. Disposições gerais. Atos de
improbidade administrativa.

Lei nº 12.846/2013 e suas alterações.

Ética no Serviço Público

20,00%

80,00%

Lei nº 8.625/1993 e alterações posteriores.

Lei Complementar nº 75/1993 e alterações posteriores.

Legislação Institucional

7,14%

11,90%

23,81%

23,81%

33,33%

Classificações orçamentárias.

Créditos ordinários e adicionais.

Diretrizes orçamentárias.

Orçamento anual.

Princípios Orçamentários

Noções de Administração Financeira e Orçamentária
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8,15%

10,44%

12,30%

13,59%

21,17%

34,33%

Noções de sistema operacional (ambiente Windows).

Procedimentos da segurança da informação

Malware (vírus, worms e pragas virtuais)

Redes de computadores

Ferramentas de Segurança (antivírus, firewall e outros)

Segurança da Informação

Noções de Informática

13,01%

86,99%

Itens gramaticais relevantes para a compreensão dos conteúdos
semânticos.

Compreensão de texto escrito em língua inglesa.

Língua Inglesa

8,60%

8,60%

8,87%

8,87%

9,95%

14,25%

15,59%

25,27%

Poder Legislativo

Defensoria Pública

Organização Político-Administrativa do Estado

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Poder Judiciário

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Noções de Direito Constitucional



 
 

 

5 

 

 

 

       

5,74%

6,01%

7,92%

9,02%

9,84%

12,30%

12,84%

16,39%

19,95%

Contratação direta (inexigível, dispensável e dispensada)

Lei nº 8.112/1990 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Federais

Contratos Administrativos

Organização da Administração Pública

Poderes da Administração

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Atos administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Lei 8.666/1993 - Licitações e Contratos Administrativos

Noções de Direito Administrativo

7,23%

7,98%

7,98%

8,23%

8,23%

9,23%

13,22%

14,46%

23,44%

Direitos Políticos

Poder Legislativo

Defensoria Pública

Organização Político-Administrativa do Estado

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Poder Judiciário

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional
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5,13%

5,38%

7,44%

9,23%

11,54%

12,05%

15,13%

15,38%

18,72%

Controle administrativo, judicial e legislativo

Licitação

Contratação direta (inexigível, dispensável e dispensada)

Contratos administrativos: conceitos, princípios, aspectos
gerais, peculiaridades, cláusulas necessárias, formalização,…

Poderes da Administração

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Lei 8.666/1993 - Licitações e Contratos Administrativos

Direito Administrativo

7,97%

10,14%

14,49%

14,49%

15,94%

18,12%

18,84%

Do Direito das Obrigações

Da Pessoa Jurídica

Da Prescrição e Decadência

Contratos em Geral

Do Negócio Jurídico

Da Responsabilidade Civil

Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro (LINDB)

Direito Civil
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4,76%

4,76%

5,13%

5,49%

5,49%

6,59%

67,77%

Litisconsórcio

Tutela Provisória e Tutela de Urgência

Resposta do Réu e Revelia

sujeitos da relação processual

Respostas do réu - Contestação

Atos processuais

Lei nº 13.105/2015 e suas alterações (Código de Processo Civil).

Direito Processual Civil

5,63%

5,63%

6,34%

6,34%

7,04%

7,75%

8,45%

9,15%

17,61%

26,06%

Lei penal no tempo

Do crime (teoria geral)

Furto

Ação penal

Modalidades das Penas Restritivas de Direito

Da Aplicação da Lei Penal

Das penas privativas de liberdade

Dos crimes contra a fé pública

Dos Crimes Contra o Patrimônio.

Dos Crimes Contra a Administração Pública.

Direito Penal



 
 

 

8 

 

 

 

 

2,86%

3,49%

3,49%

3,81%

4,13%

4,13%

4,76%

5,08%

5,71%

7,30%

7,94%

9,21%

9,21%

13,33%

13,65%

Prisão

Recursos Criminais

Procedimento comum sumário

Da Prisão Preventiva

Lei nº 9.613, de 3 de Março de 1998 (Lei de Lavagem de Dinheiro)

Lei de Organização Criminosa – Lei nº 12.850 de 2013

Lei 13.869/2019 - Lei de Abuso de Autoridade

Procedimento especial dos crimes de competência do Tribunal do
Júri

Das provas

Prisão em flagrante

Ação penal

Da Prisão e da Liberdade Provisória

Lei nº 11.343, de 23 de Agosto de 2006 (Lei Antidrogas)

Lei 7.210/84 (Lei de Execução Penal)

Inquérito policial

Direito Processual Penal

10,45%

11,94%

16,42%

17,91%

19,40%

23,88%

Proteção do meio ambiente em normas infraconstitucionais

Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza.
Desmatamento e Queimadas: Compensação.

Licenciamento ambiental: Competência; Características; Tipos
(prévia, de instalação e de operação). Estudo prévio de impacto…

Responsabilidade ambiental

Lei nº 9.605-1998 - Lei dos Crimes Ambientais

Política Nacional do Meio Ambiente: Objeto, finalidade e
instrumentos.

Direito Ambiental
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10,34%

10,34%

20,69%

27,59%

31,03%

Incorporação de tratados internacionais de direitos humanos no
direito brasileiro (EC n.º 45)

A Declaração Universal dos Direitos Humanos. Disposições.
Contexto histórico. Importância e função nos dias atuais.

Declaração Universal dos Direitos Humanos

Mecanismos Internacionais de proteção e monitoramento dos
direitos humanos.

Convenção Americana sobre Direitos Humanos - Pacto de San
José da Costa Rica

Direitos Humanos

4,59%

4,59%

8,26%

9,17%

10,09%

12,84%

50,46%

Conselho Tutelar

Ato infracional

Adoção

Medidas socioeducativas

Internação

Direito a educação, cultura, esporte e lazer

Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069/90

Direito da Criança e do Adolescente
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:     

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.        

 

Conhecimentos Básicos 

 

 
 

Conhecimentos Específicos 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/certo-errado
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/cnmp-conhecimentos-basicos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/cnmp-analista-apoio-juridico-direito
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO  

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. REDES SOCIAIS    

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado!  

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS!   

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-cnmp-9-vagas-disponiveis-saiba-tudo-sobre-o-edital/

